CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 10/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

 Providências para a Rua Evaristo Lourieri, Bairro Mandu:
a) limpeza em toda a extensão da via pública;
b) pintura dos redutores de velocidade;
b) viabilizar a construção de uma quadra poliesportiva, podendo optar

pela realização de convênio com a Secretaria de Estado de Esportes e utilização do
terreno de propriedade do Município, atrás do Projeto Passo a Passo.

JUSTIFICATIVA: A necessidade da adequada limpeza e pintura dos
redutores de velocidade consiste numa reivindicações dos moradores, considerando
que a saída do bairro Mandu é via de acesso a várias comunidades rurais.

A quadra poliesportiva se reverterá em benefício a um grande número de
jovens praticantes de esporte daquele bairro, o que poderá ser realizado sem ônus
para o município mediante a celebração de convênio.

Muitos pais procuram as autoridades para a construção deste espaço, que
seria de grande serventia para a comunidade, pois o esporte, além de saúde, evita
inúmeros problemas, como a violência, entre outros aspectos que contribuem para
a formação do caráter do cidadão.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 02 de janeiro de 2019.

João Paulo Baena Alves (PPS)
Vereador

Protocolo nº 10/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.